

Số: /KH-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 2244/QĐ-TTg ngày 13/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Quyết định số 2244/QĐ-TTg ngày 13/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội; Công văn số 1068/BKHCN-TTTC ngày 01/3/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc bảo đảm tiến độ triển khai thực hiện Quyết định số 2244/QĐ-TTg ngày 13/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ; UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thống nhất, đồng bộ Quyết định số 2244/QĐ-TTg bảo đảm phù hợp với quy định của Trung ương và điều kiện thực tiễn của tỉnh.

Thiết lập cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thu thập, tổng hợp, cập nhật và cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ việc tính toán, theo dõi các chỉ tiêu của Bộ tiêu chí. Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị liên quan.

Thông qua việc triển khai Bộ tiêu chí, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; sử dụng kết quả đánh giá làm cơ sở phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và xây dựng chiến lược, kế hoạch, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đồng thời, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số và chính quyền số.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của từng cơ quan, đơn vị; thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở; tuân thủ đầy đủ nội dung, phạm vi và phương pháp đánh giá theo Quyết định số 2244/QĐ-TTg và các hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ.

Tăng cường phối hợp giữa các sở, ngành, đơn vị và địa phương trong việc cung cấp, chia sẻ thông tin, dữ liệu phục vụ công tác đánh giá; gắn việc triển

khai Bộ tiêu chí với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nâng cao chất lượng công tác dự báo, tham mưu, hoạch định chính sách nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và thúc đẩy đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm tiến độ và hiệu quả triển khai thi hành Quyết định số 2244/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Theo Phụ lục phân công nhiệm vụ kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 2244/QĐ-TTg và Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc cung cấp thông tin, dữ liệu và thực hiện các nội dung của Bộ tiêu chí theo quy định.

b) Tổng hợp thông tin, dữ liệu phục vụ tính toán các chỉ tiêu UBND tỉnh được phân công; xây dựng báo cáo đánh giá hiệu quả, báo cáo UBND tỉnh **trước ngày 10 tháng 4 hằng năm** theo quy định.

c) Nghiên cứu, đề xuất việc vận dụng Bộ tiêu chí phục vụ công tác theo dõi, đánh giá hiệu quả hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

d) Tham mưu UBND tỉnh thúc đẩy việc ứng dụng và nhân rộng kết quả nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước vào thực tiễn sản xuất, kinh doanh và quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

đ) Chủ trì rà soát các cơ chế, chính sách liên quan đến lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành theo thẩm quyền nhằm bảo đảm phù hợp với quy định của Trung ương và yêu cầu thực tiễn của tỉnh.

e) Phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến kết quả đánh giá; nâng cao nhận thức và thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

2. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này, chủ động rà soát, phối hợp thu thập, tổng hợp thông tin, dữ liệu phục vụ tính toán của các chỉ tiêu liên quan thuộc phạm vi quản lý.

b) Chịu trách nhiệm về tính chính xác, đầy đủ, đồng bộ của thông tin, dữ liệu; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hằng năm, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp **trước ngày 01 tháng 4 hằng năm**.

c) Vận dụng Bộ tiêu chí vào công tác đánh giá hiệu quả hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong nội bộ cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời lồng ghép các chỉ tiêu liên quan vào bộ chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương.

3. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến, công khai kết quả đánh giá; giới thiệu các mô hình, điển hình tiên tiến trong việc áp dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ động chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát, phản biện xã hội việc triển khai thực hiện các quy định của Quyết định số 2244/QĐ-TTg và các quy định của pháp luật có liên quan trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để xem xét, chỉ đạo.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn;
- UBND các xã, phường;
- C,PVP UBND tỉnh, các Phòng CM, TTTT;
- Lưu: VT, KG-VX.

(b/c);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Thanh Sơn